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1. Baggrund

Destination NORD, som er markedsførings- og udviklingsselskabet for 
Brønderslev, Frederikshavn, Aalborg og Læsø kommuner, arbejder 
målrettet på at udvikle en nationalt og internationalt attraktiv 
destination med produkter og oplevelser af højeste kvalitet.

For Destination NORD er det vigtigt, at udviklingen af en attraktiv 
destination sker på en solid og troværdig måde, som balancerer 
blandt andet stedbundne potentialer, de lokales ønsker og 
turismeerhvervets styrker og visioner. Det handler om bæredygtig 
turismeudvikling. For Destination NORD og for dansk turisme 
generelt. Dette understreges i den nationale strategi for bæredygtig 
vækst i dansk turisme (Regeringen, 2024): ”Dansk turisme skal 
bidrage til at skabe stærke lokalsamfund, hvor borgere og turister 
har glæde af hinanden…”

 Arbejdet med at udvikle en attraktiv destination er vigtigt, da 
turismen i de fire kommuner gør en mærkbar og vigtig forskel for 
virksomheder, kommuner, borgere, lokalsamfund og turister i 
destinationen hele året rundt. Turismens betydning kommer blandt 
andet til udtryk i Udviklingsplan Nord: ”Turismeudvikling er også 
samfundsudvikling, hvor økonomisk vækst går hånd i hånd med 
udviklingen af levende byer, ressourcestærke lokalsamfund og 
naturmiljøer af høj kvalitet.”

Området omkring Hals og Hou har mange spændende ting at byde på 
i en turismemæssig kontekst. Her er smuk natur, børnevenlige 
strande, hyggelige feriehusområder, autentiske havne, Limfjorden, 
Kattegat, vandrestier, legepladser, en hyggelig færgetur, events, 
museum, vind, frisk luft, betagende udsigter fra toppen af klitterne 
og meget, meget mere. Området lægger generelt op til aktiviteter 
uden vildskab, fest og farver, men her er til gengæld masser at tage 
sig til i et roligt tempo. Sammen og alene. Det er kendetegnende for 
området, at antallet af kommercielle attraktioner ikke er 
overvældende.

Det er svært ikke at tale om naturen, når man taler om området 
omkring Hou og Hals. Her er skov, mose, klitter, hav, fjord, strand og 
åben himmel. Naturen er samlet set områdets største attraktion, og 
samtidig en attraktion, der byder på forskellige oplevelser hele året 
rundt. Bevæger man sig uden for de to byer, møder man meget 
hurtigt naturen. Det gælder også, når man bevæger sig rundt i 
feriehusområderne, som generelt er kendetegnet ved nærhed til 
naturen. Mange feriehuse ligger smukt placeret mellem høje træer. 

Hou og Hals befinder sig turismemæssigt i en udviklingsfase, hvor 
destinationen er relativt ukendt for mange internationale turister, 
hvilket understreger det potentiale, som området indeholder. 



PRIMÆRE FARVER

S
E
K
U

N
D

Æ
R
E
 F

A
R
V
E
R

80% 60% 40% 20%

80% 60% 40% 20%

80% 60% 40% 20%

2. Proces, 1

Oplevelsesprofilen for Hou og Hals er udarbejdet med involvering af lokale borgere og en række turismeaktører gennem workshops, besøg i 
byen og en online spørgeskemaundersøgelse. Hertil kommer gennemgang af en lang række skriftlige kilder. Involvering af og dermed dialog 
med borgere og turismeaktører er nøglen til udviklingen af en solid – og autentisk og troværdig – oplevelsesprofil, der samler Hals og Hous 
fortid, nutid og fremtid i en oplevelsesprofil, der ER Hou og Hals.

Proces – hovedelementer

• Workshop for turismeaktører, d. 3. april 2025, med fokus på Hals og Hous turismemæssige produkt.

• Workshop for turismeaktører, d. 27. maj 2025, med fokus på Hals og Hous  identitet.

• Online spørgeskemaundersøgelse blandt lokale borgere.

• Besigtigelse.

• Interne arbejdsmøder og gennemgang af skriftlige kilder.

• Dialog med reklamebureau, som udvikler en international markedsføringskampagne med udgangspunkt i blandt andet oplevelsesprofil for 
Hou og Hals.

• Workshop for turismeaktører, d. 24. september 2025. Præsentation af og dialog om udkast til oplevelsesprofil for Hals og Hou. 

• Præsentation af den færdige oplevelsesprofil på webinar d. 19. november 2025.
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2. Proces, 2

På den første workshop skrev deltagerne blandt andet postkort til potentielle gæster



PRIMÆRE FARVER

S
E
K
U

N
D

Æ
R
E
 F

A
R
V
E
R

80% 60% 40% 20%

80% 60% 40% 20%

80% 60% 40% 20%

3. Hou, Hals og turismen, 1

Hals ligger ved Limfjordens østlige munding, mens Hou ligger direkte 
ud til Kattegat blot 7-8 km nord for Hals. De to byer udgør tilsammen 
et langstrakt kystnært område, som rummer blandt andet fjord, hav, 
havne, skov og ca. 4.000 feriehuse. Mange af feriehusene ligger i 
området mellem de to byer, og dermed bidrager feriehusene i dag i 
høj grad til at tegne billedet af et roligt, skønt og sammenhængende 
område. Et område som dog nok er en smule ukendt for de fleste 
mennesker uden tilknytning Vendsyssel og Aalborg området. 

Rigtig mange aalborgensere har feriehus i området ved Hou og Hals, 
og for mange aalborgensere og andre i det østlige Vendsyssel er Hou 
og Hals området et sted, man tager hen for at bade ved de 
børnevenlige strande, spise is på havnene og gå en tur langs vandet 
eller i skoven. Og sådan har det været i rigtig mange år.

Historien om Hou og Hals er historien om livet ved vandet. I mange 
år var fiskeriet således den vigtigste indtægtskilde for de lokale – for 
eksempel fiskede mere end 100 både fra Hou i begyndelsen af 1900-
tallet.

I 1930erne skete der noget, som fik stor betydning for området, som 
vi kender det i dag. Her begyndte turismen langsomt at overtage 
rollen som det vigtigste erhverv, og de første feriehuse blev bygget 
nord for Hals. Og i 1950erne begyndte landbrugsjord i Hou at blive 
udstykket til feriehusgrunde. 

I forbindelse med en bæredygtig turismeudvikling er udarbejdelsen 
af oplevelsesprofiler for en række udvalgte steder et vigtigt element 
for Destination NORD.

En oplevelsesprofil beskriver essensen af et steds turismemæssige 
tilbud set med både borgerne, turismeaktørerne og Destinations 
NORDs øjne. En oplevelsesprofil samler kort sagt mange menneskers 
erfaringer, holdninger og viden. Dermed udgør en oplevelsesprofil et 
godt og særdeles troværdigt grundlag for både markedsføring og 
udvikling. Et grundlag der sikrer, at udvikling og markedsføring sker i 
overensstemmelse med det enkelte steds identitet, potentialer og 
visioner. Det handler om ægthed og autenticitet.

Destination NORD udarbejdede i 2023 oplevelsesprofiler for Aalborg 
by, Brønderslev Kommune, Frederikshavn by og Læsø. Disse fire 
oplevelsesprofiler er siden 2023 blev anvendt i forbindelse med en 
række konkrete udviklings- og markedsføringsinitiativer, som 
Destination NORD står bag.

De positive erfaringer fra arbejdet med de fire oplevelsesprofiler i 
2023 er en del af baggrunden for, at Destination NORD i 2025 valgte 
at udarbejde yderligere tre oplevelsesprofiler for unikke i steder i 
destinationen, nemlig Hou / Hals, Sæby og Skagen, som i denne 
forbindelse dækker hele Skagen Odde.
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3. Hou, Hals og turismen, 2

Hals og Hou området har de sidste ti år oplevet et lille fald i 
befolkningstallet. Der bor i 2025 ca. 3.000 mennesker i de to byer 
tilsammen, mens der i 2015 boede ca. 100 flere mennesker i de to byer.

Mange lokale ildsjæle i begge byer arbejder hårdt og kreativt på at 
skabe mere liv og flere aktiviteter til gavn for både lokale og turister. 
Lokalbefolkningens store engagement er et markant kendetegn for 
området, og dette engagement bidrager positivt til turismeudviklingen. 
Det lokale engagement betyder blandt andet, at turister i området får 
mulighed for at komme tæt på de lokale, og at der er aktiviteter at 
deltage i. Men mest i sommerhalvåret. Der er i Hou og Hals et stort 
uudnyttet potentiale i at arbejde med at tiltrække turister hele året 
rundt. 

Hou og Hals er en udpræget sommerdestination. Uden for sæsonen er 
det i høj grad de lokale selv samt feriehusejerne, der bidrager til at 
skabe lidt liv i området. Der er et generelt ønske om at tiltrække flere 
turister uden for højsæsonen.

I Hou og Hals området er der, ud over de mange feriehuse, en 
campingplads med 400 enheder, og ellers ganske få hoteller, B&Bs, 
shelters o.l. Feriehusene i området er af forskellig kvalitet og størrelse, 
hvor nogle er bynære, mens andre ligger mere afsides i naturen.

Business Aalborg / Aalborg Kommune har fokus på udvikling af området. 
For eksempel står Business Aalborg bag et initiativ, som blandt andet 
har fokus på et øget samarbejde mellem de mange lokale foreninger og 
ildsjæle.
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3. Hou, Hals og turismen, 3

I arbejdet med at udarbejde oplevelsesprofilen for Hals og Hou har 
det været vigtigt at involvere både borgere og turismeaktører, 
herunder også en række foreninger, i forhold til at få sat ord på, 
hvilke oplevelser dette skønne område reelt set byder på. Det er 
borgerne og turismeaktørerne, der kender området. Det er dem, der 
troværdigt kan identificere og sætte ord på turismeproduktet.

For de borgere og turismeaktører, som har været en del processen 
med at skabe oplevelsesprofilen for Hou og Hals, er det på det 
fysiske plan især stranden, havnene og den omkringliggende natur, 
der fungerer som de primære trækplastre for turister i området. Når 
turisterne så har fundet sig til rette, oplever de, at de kan komme 
tæt på de lokale og hverdagslivet i Hals og Hou. 

Stranden, havnen og naturen er ikke blot trækplastre i et 
turismeperspektiv. De gør det også attraktivt at bo i området – ifølge 
både borgerne og turismeaktørerne. 

De stærke trækplastre byder ikke blot på rekreative muligheder, men 
skaber også en følelse af ro og autenticitet, som både turister og 
lokale søger, når de vælger at bruge tid i området.

Det er ifølge turismeaktørerne og borgerne ikke kun de fysiske 
omgivelser, der gør området attraktivt. De mere bløde værdier spiller 
også en væsentlig rolle. Lokale events som Fantastiske Hou Dage, 
Hals Kunstfestival og mange andre kulturelle og sociale 
arrangementer bliver ofte fremhævet som noget helt særligt. De 
bidrager til at skabe liv og atmosfære, de skaber sammenhold, og de 
giver turisterne mulighed for at opleve de lokale og det lokale 
fællesskab på nært hold – eller endda deltage aktivt i det. De 
kulturelle og sociale arrangementer, som lokale står bag, spiller en 
vigtig rolle i udviklingen af området, hvilket både borgere og 
turismeaktører påpeger.

Det er i høj grad kombinationen af naturens skønhed og det levende 
lokalsamfund, der gør området til et unikt rejsemål. Men et rejsemål, 
som stadig er ukendt for mange på trods af, at det ifølge de lokale 
har rigtig meget at byde på.
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4. Hals og Hous oplevelsesprofil, 1

Hals og Hous oplevelsesprofil består af syv elementer. Kernen, ”Her 
sætter vi farten ned. Her nyder vi livet”, er det, der ifølge de 
involverede i processen, udgør den vigtigste historie om Hou og Hals 
i forhold til fremtidige markedsførings- og udviklingsinitiativer. De 
seks andre elementer er andre stærke historier om Hals og Hou.

I forhold til anvendelse kan de syv elementer anvendes sammen, 
hver for sig og på kryds og tværs afhængig af målgrupper, kanaler og 
budskaber. 

Her sætter vi farten 
ned. Her nyder vi 

livet

Naturen

Hav og fjord

Højt til himlen

Oplevelser – alene 
og sammen

Fællesskab og 
sammenhold 

Et hyggeligt sted
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4. Hals og Hous oplevelsesprofil, 2

Her sætter vi farten ned. Her nyder vi livet

Hals og Hou er et roligt sted, der på sin helt egen måde inviterer til 
ro, afslapning og fordybelse i smukke, venlige og ofte meget stille 
omgivelser. Her har man god tid til det hele – ikke mindst til 
hinanden.

Kigger man nærmere på området, så opdager man hurtigt, at det 
byder på en perlerække af spændende oplevelser – på havet, på 
fjorden, på havnene og i naturen. Oplevelser der matcher Hou og 
Hals som et sted, hvor man sætter farten ned og nyder livet. 

”Du skal komme til Hals / Hou, for 
her er flot natur, gode rolige 

strande, hyggelige havne og alt, 
man har brug for til en ferie med 

ro og afslapning” 

”Vi er ikke hurtige”

”Vi tager det stille og roligt”

”Livet i Hou forbinder jeg med ro, 
afslapning og gode oplevelser i et 

roligt tempo”

”Pulsen sænker sig automatisk, når du 
kører her ud øst på. En følelse af at have 

både den friske luft fra havet, højt til 
øverste trætop men uden at gå på 

kompromis medindkøbsmuligheder, softice, 
spisesteder, naturoplevelser og aktiviteter 

for børn”
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4. Hals og Hous oplevelsesprofil, 3

Hav, fjord og havne

Hou ligger ved Kattegat og Hals ligger præcist der, hvor Kattegat 
møder Limfjorden. Derfor spiller både hav og fjord en stor rolle i 
forhold til at gøre området attraktivt. 

Placering ved hav og fjord betyder, at Hals og Hou for eksempel 
byder på børnevenlige strande med stille vand, lystfiskeri, stier langs 
vandet, udsigter fra klitterne, den skønne havluft og meget, meget 
mere. De lokale taler også om Havets spisekammer.

De to havne i Hou og Hals er begge hyggelige steder med ægte 
maritim stemning, hvor de lokale møder de besøgende, og hvor der 
er mulighed for at være aktiv i sit helt eget tempo. Havnene byder 
for eksempel på forskellige vandaktiviteter, legepladser, lystfiskeri, 
lystbåde, caféer og så er begge havne oplagte som udgangspunkt for 
både cykel- og vandreture – måske fra havn til havn. 

”Mange skal lige runde havnen”

”Store naturoplevelser – nærhed til fjord og hav”

”Østpieren og det at runde havnen. Det er som at komme 
hjem. Alle hygger sig med det de gerne vil og byder gerne 
indenfor. Her er en speciel duft af havn og saltvand samt af 

de aktiviteter der foregår. Når jeg bliver gammel vil jeg 
køres på havnen og bare sidde og kigge på at verden ruller 

og jeg ruller med. Her er identitet og DNA”

“Roligt og børnevenligt badevand”

”Tæt på børnevenlig badestrand og havn”
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4. Hals og Hous oplevelsesprofil, 4

Højt til himlen

Vandet, vinden, udsigten, solopgangen, måneskinnet, stjernehimlen 
og lyset skaber en helt igennem unik stemning i Hals og Hou. 

Fra klitterne langs kysten med det stille vand kan man se langt 
udover havet og her fornemmer man, at der er højt til himlen. Her 
kan man stå længe uden at foretage sig noget ud over blot at føle, 
se, mærke og høre verden!

”Wellness for dine sanser”

”Himlen er fyldt med stjerner, og sort og stor”
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4. Hals og Hous oplevelsesprofil, 5

Oplevelser – alene og sammen

Der er masser af spændende oplevelser i Hals og Hou, og dette 
uanset om man er alene eller sammen med andre. Man kan gå en tur 
alene eller sammen i skoven, i klitterne eller i mosen – måske på 
Nordsøstien. Og man kan opleve interessant kunst og spændende 
historie alene eller sammen.

Her sker noget, og de lokale er kendte for deres lyst og evner til at 
skabe nye oplevelser på, ved og i vandet, i naturen, i byerne, på 
havnene og langs strandene.

I Hals og Hou er der rig mulighed for at være aktiv i naturen hele 
året rundt. Her er også en kunstfestival, et Skansespil, en golfbane, 
en SUP & Vand Festival, et bibliotek med pop-up events, et 
råvaremarked, byvandringer, vinterbadning, undervisning i SUP og 
kajak, vejboder med lokale produkter og Fantastiske Hou Dage og 
meget, meget mere.

”Vi samles til fællesspisning i borgerhuset om 
vinteren og ned på havnen til Fantastiske Hou 

dage om sommeren”

”(…) gode oplevelser i et roligt tempo”

”Vi kom til som turister, først som campister. Siden 
købte vi sommerhus. Nu bor vi her fast. Det gør vi 

grundet alle de gode tilbud på aktiviteter for os oppe 
i årene”
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4. Hals og Hous oplevelsesprofil, 6

Fællesskab og sammenhold

De lokale i Hals og Hou sætter stor pris på fællesskabet. Her er 
mange frivillige, foreninger og uformelle samarbejder på kryds og 
tværs. Her er et stærkt sammenhold. Her gør mange mennesker 
mange ting sammen. Og de inviterer meget gerne besøgende til at 
blive en del af fællesskabet i forbindelse med alle de lokale initiativer, 
der hele tiden ser dagens lys. 

I Hals og Hou mærker de besøgende gæstfriheden. 

Der i Hou og Hals en stærk bevægelse – en skabertrang – for at gøre 
noget til gavn for lokalområdet. Og det kan mærkes, når man 
besøger området. 

”Folk vil gerne snakke” 

“Sammenhold, nærvær og omsorg. Vi passer på hinanden”

“Det er den vildeste landsby jeg kender med super 
sammenhold og stor opbakning til de mange 

foreninger”

”sommergæster kommer som frivillige 
hjælpere til diverse events simpelthen fordi 

de har lyst”

”Mange lokalguider – uden de ved det” 

”Man bryder sig om hinanden. Skaber gode varige relationer”
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4. Hals og Hous oplevelsesprofil, 7

Fællesskab og sammenhold

De lokale i Hals og Hou sætter stor pris på fællesskabet. Her er 
mange frivillige, foreninger og uformelle samarbejder på kryds og 
tværs. Her er et stærkt sammenhold. Her gør mange mennesker 
mange ting sammen. Og de inviterer meget gerne besøgende til at 
blive en del af fællesskabet i forbindelse med alle de lokale initiativer, 
der hele tiden ser dagens lys. 

I Hals og Hou mærker de besøgende gæstfriheden. 

Der i Hou og Hals en stærk bevægelse – en skabertrang – for at gøre 
noget til gavn for lokalområdet. Og det kan mærkes, når man 
besøger området. 

”Man bryder sig om hinanden. Skaber gode varige relationer”

”Hyggelige Hou og hyggelige sommerhuse”

”Omgivelserne - folk synes at det er så hyggeligt i 
Hou. Der er sket rigtig meget ned på havnen, som 

får super meget ros”

”Du kan smide dig i sandet på stranden og se 
børnene lege. Få tid til dig selv med dem”
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4. Hals og Hous oplevelsesprofil, 8

Naturen

Koldkær Skov, Trekantskoven, Hals Mose, klitter, strande og meget, 
meget mere. Hals og Hou er et fantastisk sted, hvis man elsker at 
opholde sig i naturen. Naturen er varieret, og så er den tæt på 
uanset, hvor i området, man opholder sig.

Naturen er en attraktion hele året. En attraktion, der forvandler sig 
med årstidernes skiften, og en attraktion via mange gode stier. 
Naturen er tilgængelig. Naturen byder altid på spændende oplevelser. 
Og der er god plads i naturen – til at være at alene, gøre ting 
sammen, fordybe sig, gå på opdagelse, cykle og gå en tur.

”Det mest fantastiske sted, hvor vi både kan 
nyde naturen og der sker en masse spændende 

ting”

”(…) havet, fuglene, haven venter lige derude”

”I et med naturen / 
roen”

”Nordsøstien. Her er et kæmpe potentiale 
med historie, gåture, havets spisekammer, 

natur og røverhistorer, bunkers, fugle m.m.”
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